
О бюджете поселка Айтеке би на 2024-2026 годы

Решение Казалинского районного маслихата Кызылординской области от 22 декабря 
2023 года № 151.
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан от 4 декабря пунктом 2
2008 года "Бюджетный кодекс Республики Казахстан",  статьи 6 Закона пункта 2-7
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении
и самоуправлении в Республике Казахстан", Казалинский районный маслихат 
Кызылординской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет поселка Айтеке би на 2024-2026 годы согласно приложениям 

, , , в том числе на 2024 год в следующих объемах:1 2 3
      1) доходы – 1472217 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 538599 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 5558 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 75521 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 852539 тысяч тенге;
      2) затраты – 1511264,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0;
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0;
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -39047,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 39047,4 тысяч 
тенге;
      поступление займов – 0;
      погашение займов – 0;
      используемые остатки бюджетных средств – 39047,4 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.12.2024 № 332 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Утвердить в областном бюджете на 2024 год целевые трансферты бюджету 
поселка Айтеке би за счет средств районного бюджета согласно .приложению 4
      3. Утвердить в районном бюджете на 2024 год целевые трансферты бюджету 
поселка Айтеке би за счет средств районного бюджета согласно .приложению 5
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.



      Председатель Казалинского районного маслихата Г. Алиш

 
Приложение 1 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Бюджет на 2024 год поселка Айтеке би

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 332
Категория

Сумма,
тысыч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 1472217

1
Налоговые 
поступления

538599

01 Подоходный налог 415182

2 Индивидуальный 
подоходный налог

415182

0044 Hалоги  на  
собственность

114318

1 Hалоги  на  
имущество

2988

3 Земельный налог 8702

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

102623

5 Единый земельный 
налог

5

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

9099

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

3171

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5928

2 Неналоговые 
поступления

5558

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1758

Доходы от аренды 
имущества, 



5 находящегося в 
государственной 
собственности

1758

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

3300

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, 
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим, Фонд
поддержки 
инфраструктуры 
образования и 
Специальный 
государственный 
фонд

3300

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

500

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

500



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

75521

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

75521

1 Продажа земли 63438

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

12083

4 Поступления 
трансфертов

852539

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

852539

4 02 3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

852539

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 1511264,4

1
Государственные 
услуги общего 
характера

295069

1 124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

295069

1 001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

251934

022

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

43004

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 131



учреждений и 
организаций

6
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

90507

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

90507

1 003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

90507

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

651549

22714 124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

651549

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

120204,4

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

59819

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

471525,6

8

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

88446

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

88446

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

88446

12
Транспорт и 
коммуникации

171880

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

171880



013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

165200

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

6680

13 Прочие 212066

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

212066

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

212066

15 Трансферты 1747,4

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

1747,4

048

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

1747,4

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4.Сальдо по 
операциям с 

0



финансовыми 
активами

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.Дефицит (
профицит) бюджета

-39047,4

6.Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

39047,4

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

39047,4

01 Остатки бюджетных
средств

39047,4

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

39047,4

 
Приложение 2 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Бюджет на 2025 год поселка Айтеке би

Категория

Сумма, тысыч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 694175

1 Налоговые 
поступления

310874

01 Подоходный налог 192134

2
Индивидуальный 
подоходный налог

192134

0044 Hалоги  на  
собственность

118735

1 Hалоги  на  
имущество

4305

3 Земельный налог 8927

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

105503



05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

5

2 Неналоговые 
поступления

1321

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1321

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1321

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

51818

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

51818

1 Продажа земли 50768

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1050

4 Поступления 
трансфертов

330162

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

330162

4 02 3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

330162

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 694175

01
Государственные 
услуги общего 
характера

207425

1 124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 207425



поселка, сельского 
округа

1 001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

207425

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

93167

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

93167

1 003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

93167

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

249302

22714 124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

249302

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

86386

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

73689

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

89227

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

103446

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

103446

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

103446



12 Транспорт и 
коммуникации

40835

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

40835

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

40835

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.Дефицит (
профицит) бюджета

0

6.Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01 Остатки бюджетных
средств

0

1
Свободные остатки 
бюджетных средств

0

 
Приложение 3 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151



Бюджет на 2026 год поселка Айтеке би

Категория

Сумма, тысыч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1. Доходы 694175

1 Налоговые 
поступления

310874

01 Подоходный налог 192134

2
Индивидуальный 
подоходный налог

192134

0044 Hалоги  на  
собственность

118735

1 Hалоги  на  
имущество

4305

3 Земельный налог 8927

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

105503

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

5

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

5

2
Неналоговые 
поступления

1321

01
Доходы от  
государственной 
собственности

1321

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

1321

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

51818

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

51818

1 Продажа земли 50768

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1050



4 Поступления 
трансфертов

330162

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

330162

4 02 3

Трансферты из 
районного (города 
областного 
значения) бюджета

330162

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

2. Затраты 694175

01
Государственные 
услуги общего 
характера

207425

1 124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

207425

1 001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

207425

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

93167

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

93167

1 003

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

93167

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

249302

22714 124

Аппарат акима 
города районного 

249302



значения, села, 
поселка, сельского 
округа

008 Освещение улиц в 
населенных пунктах

86386

009
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

73689

011
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

89227

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

103446

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

103446

006

Поддержка 
культурно-досугово
й работы на 
местном уровне

103446

12 Транспорт и 
коммуникации

40835

124

Аппарат акима 
города районного 
значения, села, 
поселка, сельского 
округа

40835

013

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог в городах 
районного значения,
селах, поселках, 
сельских округах

40835

3 .  Ч и с т о е  
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

4.Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

5.Дефицит (
профицит) бюджета

0

6.Финансирование 
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

01
Остатки бюджетных
средств

0

1 Свободные остатки 
бюджетных средств

0

 
Приложение 4 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Целевые трансферты из районного бюджета на 2024 год бюджету поселка Айтеке би за счет
средств областного бюджета

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 05.03.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 190
№ Наименование Сумма, тысяч тенге

Целевые текущие трансферты 203 202

1 Капитальный ремонт улиц 
поселка Айтеке би (Бегим ана)

90 158

2 Капитальный ремонт улиц 
поселка Айтеке би (Сырым батыр)

32 573

3 Средний ремонт улиц поселка 
Айтеке би Казалинского района

80 471

 
Приложение 5 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Целевые трансферты из районного бюджета на 2024 год бюджету поселка Айтеке би за счет
средств районного бюджета

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения Казалинского районного маслихата 
Кызылординской области от 13.12.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 332
№ Наименование Сумма, тысяч тенге



Целевые текущие трансферты 346 553

1
Работы по благоустройству улицы
Казыбек би

11 735

2
Текущий ремонт улиц с 
щебеночным покрытием в поселке
Айтеке би

15 000

3

Работа по замене светофоров на 
пересечении улиц К. 
Пыримова-поселок Айтеке би (
средства 2024 года)

4 608

4
Работы по среднему ремонту 
автомобильной дороги по улице С
. Сейфуллина

32 673

5
На текущий ремонт здания ГККП 
"Поселковый Дом культуры" 
аппарата акима поселка Айтеке би

2 252

6

Приобретение прочих запасов и 
основных средств в целях 
украшения колонок по улице 
К.Примова в количестве 149 штук,
находящихся на балансе КГУ "
Аппарат акима поселка Айтеке би
"

14 900

7

Приобретение прочих запасов и 
основных средств в целях 
украшения колонок по улице Р. 
Баглановой, находящихся на 
балансе КГУ "Аппарат акима 
поселка Айтеке би" в количестве 
65 штук

6500

8

Приобретение строительных 
материалов для размещения 581 
метра ограждений с целью 
благоустройства улицы Р. 
Баглановой

15 733

9

Приобретение строительных 
материалов для ограждений для 
озеленения улиц Жанкожа батыра,
до районной больницы и канала 
Акарык

3 888

10

На оплату услуг по подаче воды в 
зеленые насаждения на 
территории железнодорожного 
вокзала в поселке Айтеке би

1000

11
На текущий ремонт арки "Таға", 
расположенной по улице Т. 
Борикулакова

1 199

Работы по благоустройству: 
установка литого лотка в канаву 



12 по улице Айтеке би (между 
улицами С. Сейфуллина-М. 
Шокая)

12 656

13

Работа по благоустройству (
установка дополнительных 
устройств к камерам 
видеонаблюдения в 6 шт. на 
окраинах поселка Айтеке би)

4 443

14
Работа по благоустройству (
начало работ по установке 
бардюра на улице Р. Баглановой)

0

15

На текущий ремонт светофоров в 
районе рынка "Орын-Ай" по 
улице Айтеке би, на пересечении 
улиц Айтеке би-Р. Баглановой

1 513

16
На текущий ремонт 
автомобильной дороги ул. Р. 
Утегенова

11 275

17

Недостающие средства на работу 
по замене светофоров на 
пересечении улиц К. 
Пыримова-поселок Айтеке би (
средства 2024 года 4608,0 тыс. 
тенге)

10 348,6

18 Текущий ремонт служебного дома
по ул. Нуртуган жырау №14

1 358

19
На текущий ремонт служебного 
дома, находящегося на балансе 
аппарата акима

2 150

20

Приобретение насосов 
электрических для пешеходных 
водостоков на окраинных улицах (
7 шт.)

6 080

21

Приобретение специального 
аппарата для черчения полосовых 
линий на улицах поселка Айтеке 
би

1 350

22 Приобретение урн (Урна 200 шт.) 1 467

23
Работа по установке ночных 
светильников на улицах поселка 
Айтеке би

6 577,4

24

На приобретение строительных 
материалов в целях 
благоустройства поселка Айтеке 
би

2 755,3

25

Абаттаныдру (на текущий ремонт)
спортивных и игровых площадок, 
расположенных в поселке Айтеке 
би

4 999,7



26
Благоустройство поселка Айтеке 
би (на работы по установке 
каркаса бильборда на подъездной 
автодороге (6 шт.))

4 977,8

27
На работы по благоустройству 
улиц Жанкожа батыра, К. 
Примова

16 368

28

Благоустройство поселка Айтеке 
би (работы по ограждению 
казахского могильника на 
подъездной автодороге)

1 280

29

Благоустройство поселка Айтеке 
би (на работы по прокладке 
светодиодных лент на столбах 
светильников у входа)

3 572,8

30

Благоустройство монумента 
Тәуелсіздік на пересечении ул. К. 
Пыримова-Айтеке би (работа по 
оформлению)

3 950

31

Благоустройство поселка Айтеке 
би (работы по установке 
ограждения по улице Р. 
Баглановой (надпись Казалы))

2 383

32

На работы по установке светофора
на перекрестке улиц Т. 
Борикулакова-Жанкожа батыра в 
поселке Айтеке би

17 531

33 Текущий ремонт автомобильных 
дорог поселка Айтеке би

1 941

34
Текущий ремонт улиц Айтеке би (
ремонт дороги к площади 
Ветеранов)

9 101

35
На текущий ремонт улиц, 
вымощенных щебнем в поселке 
Айтеке би (10 улиц)

1

36
На ремонт средней дороги (0,240 
км) по ул. Т. Сегизов, п. Айтеке би

12 793,4

37

На проведение комплексной 
вневедомственной экспертизы 
проекта среднего ремонта дорог 
улиц поселка от Национального 
центра качества дорожных 
активов

4 800

38
Разработка ПСД на средний 
ремонт дороги на рисовый завод в 
поселке Айтеке би

0

39
Дополнительные средства на 
средний ремонт дорог по улицам 
поселка Айтеке би

8 864



40 Оформление арок, расположенных
на улицах поселка Айтеке би

4 500

41
На приобретение саженцев цветов
по улицам поселка Айтеке би

2 470

42
Благоустройство улиц поселка 
Айтеке би (установка малых 
архитектурных форм)

1 695

43
На работы по благоустройству 
центральной площади поселка 
Айтеке би

67 527

44
Приобретение светильников для 
освещение поселка Айтеке би

2 000

45
Приобретение строительных 
материалов для благоустройства 
поселка Айтеке би (труба)

3 000

46

В связи с передачей на баланс " 
парк имени Жалантос Бахадура" 
учреждению "Благоустройство 
Казалы" поселка Айтеке би в фонд
оплаты труда в связи с переводом 
в КГУ "Благоустройство Казалы" 
Штатов 1 единица садовода, 3 
единицы охранника в 
Казалинском спортивном клубе и 
присвоением дополнительных 2 
единиц (водитель-1, Рабочий-1)

905

47

В фонд оплаты труда в связи с 
переводом 1 единицы 
методистского штата отдела 
общественного развития в КГУ "
Благоустройство Казалы"

432

 
Приложение 6 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Целевые трансферты из районного бюджета на 2024 год бюджету поселка Айтеке би за счет
средств республиканского бюджета

      Сноска. Решение дополнено приложением 6 в соответствии с решением 
Казалинского районного маслихата Кызылординской области от 05.03.2024  (№ 190
вводится в действие с 01.01.2024).
№ Наименование Сумма, тысяч тенге

Целевые текущие трансферты 650

1

Трансферты аппарату акима 
поселка Айтеке би на повышение 
заработной платы отдельных 

335



категорий гражданских служащих,
работников организаций, 
работников казенных предприятий

2

Трансферты поселковому Дому 
культуры на повышение 
заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих,
работников организаций, 
работников казенных предприятий

315

 
Приложение 7 к решению

Казалинского районного маслихата
от "22" декабря 2023 года № 151

Сумма возврата в районный бюджет неиспользованной (не использованной) в течение 
финансового года суммы целевых трансфертов в 2023 году, выделенной из районного 
бюджета бюджету поселка Айтеке би

      Сноска. Решение дополнено приложением 7 в соответствии с решением 
Казалинского районного маслихата Кызылординской области от 05.03.2024  (№ 190
вводится в действие с 01.01.2024).

р/с Наименование Всего
в том числе:

Областной бюджет Районный бюджет

1

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Аппарат акима 
поселка Айтеке би"

1747,4 0,0 1747,4

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


